ПРОТОКОЛ № 9
ЗАСЕДАНИЕ

Общественного совета по вопросам формирования независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания, физической культуры и спорта в Республике Алтай (далее - Общественный совет)
24.06.2016 г.

ПОВЕСТКА:

Приглашенные: Представители Министерства труда, социального развития и занятости населения РА, Министерства образования и науки РА, Министерства здравоохранения РА, Министерства культуры РА, Комитета по молодежной политике, физической культуре и спорту РА, Общественной палаты РА, члены Общественного совета.

1. Вступительное слово

Тюхтенева Валентина Акчабаевна – министр труда, социального развития и занятости населения  Республики Алтай.
2. О работе Общественного совета по вопросам формирования независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания, физической культуры и спорта в Республики Алтай:
Ищенко Андрей Геннадьевич – председатель Общественного совета по вопросам формирования независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания, физической культуры и спорта в Республике Алтай;

Коваленко Сергей Михайлович – заместитель министра здравоохранения Республики Алтай, куратор рабочей группы Общественного совета по оценке качества оказания услуг в сфере здравоохранения;
Чистякова Валентина Александровна – руководитель рабочей группы Общественного совета по оценке качества оказания услуг в сфере образования;

Тюхтенева Наталья Ечишевна – руководитель рабочей группы Общественного совета по оценке качества оказания услуг в сфере культуры;

Казакпаев Заур Геннадьевич – руководитель рабочей группы Общественного совета по оценке качества оказания услуг в сфере физической культуры и спорта.

3. Разное
Председательствовал: Ищенко Андрей Геннадьевич, Председатель Общественного совета
Присутствовали:
	1.
	Тюхтенева Валентина Акчабаевна
	Министр труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

	2.
	Коваленко Сергей Михайлович
	Заместитель министра здравоохранения РА

	3.
	Письменных Денис Михайлович
	Заместитель Председателя Комитета по молодежной политике, физической культуре и спорту РА

	4.
	Шеверева Марина Александровна
	Старший специалист Министерства культуры РА

	5.
	Елфимова Ирина Ивановна

	Начальник отдела образовательной политики и нормативно-правового регулирования Министерства образования и науки Республики Алтай

	6.
	Усольцева Алена Владимировна
	Специалист Министерства труда, социального развития и занятости населения РА

	7.
	Турова Ольга Валерьевна
	Специалист Министерства труда, социального развития и занятости населения РА

	8.
	Яйтакова Аруна Васильевна
	Начальник отдела семейной политики, опеки и попечительства Министерсвта труда, социального развития и занятости населения РА

	9.
	Звягинцева Ида Дмитриевна

	член президиума Местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда вооруженных сил и правоохранительных органов г. Горно- Алтайска, пенсионер

	10.
	Кадина Клара Адыбасовна
	заслуженный врач Российской Федерации, пенсионер

	11.
	Казакпаев Заур Геннадьевич

	председатель Региональной общественной организация Республики Алтай «Федерация футбола», председатель Общественного совета по физической культуре и спорту при Комитете по молодежной политике, физической культуре и спорту Республики Алтай,  директор республиканского Центра тестирования «Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «ГТО»

	12.
	Казанцева Елена Васильевна

	председатель Горно-Алтайской городской общественной организации Республики Алтай «Центр помощи аутичным детям и их родителям «Вместе»

	13.
	Пушкарева Елена Викторовна

	председатель Региональной общественной организации «Конно-Спортивный клуб инвалидов Республики Алтай «Эдельвейс», заместитель директора АОУ ДОД РА «Детско-юношеская конноспортивная школа им. А.И. Ялбакова»

	14.
	Тепуков Кулер Эзендикович

	председатель Региональной общественной организации «Сохранение культуры Алтая» - «Азатпай» (Птенец) Республики Алтай, главный редактор детского журнала «Солоны»

	15.
	Тюхтенева Наталья Ечишевна

	председатель Алтайского регионального отделения Всероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры»

	16.
	Чистякова Валентина Александровна

	член Регионального отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание», заведующий отделением дневного пребывания БУ РА «Республиканский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»

	17.
	Ялбакова Олеся Анатольевна
	Специалист по связям с общественностью АУ РА «Центр оказания услуг в сфере социального обслуживания и занятости населения Республики Алтай»

	18.
	Затеев Виктор Геннадьевич
	И.о. председателя Общественной палаты РА

	19.
	Облецова Ольга Григорьевна
	Член Координационного совета по внедрению ФГОС дошкольного образования, БПОУ СПО РА «Горно-Алтайский педагогический колледж», директор, секретарь Общественного совета

	БПОУ СПО РА «Горно-Алтайский педагогический колледж», заместитель директора по научно-методической работе, Член Координационного совета по внедрению ФГОС дошкольного образования

	20.
	Басаргина Елена Владимировна
	председатель Союза директоров профессиональных образовательных организаций Республики Алтай, член регионального Совета регионального отделения Республики Алтай Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание»,  директор БПОУ РА «Горно-Алтайский политехнический колледж имени М.З. Гнездилова»

1. По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:
Ищенко А.Г. – приветственное слово, представление участников заседания;
Тюхтеневу В.А. – во исполнение Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в Республике Алтай началась работа по разработке плана («дорожной карты») по доведению до 10 % бюджетных средств социально ориентированным некоммерческим организациям в целях повышения конкурентоспособности и качества предоставляемых населению услуг. Необходимо привлекать Общественные советы к рассмотрению обращений граждан, а также организовать обучение для членов советов по проведению независимой оценки качества.
2. По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Ищенко  А.Г. – В Республике Алтай на основании  Федерального закона от 21 июля 2014 года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья, и образования» проводится независимая оценка качества работы организаций, оказывающих социальные услуги. Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай является уполномоченным органом, ответственным за координацию работы по проведению независимой оценки на территории региона. В Республике Алтай создано 16 Общественных советов по проведению независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги при органах исполнительной власти и администрациях муниципальных образований. В 2015 году проведена независимая оценка качества работы 280 организаций (6 – в сфере социального обслуживания, 8 – в сфере здравоохранения, 138 – в сфере образования, 123 – в сфере культуры), организацией-оператором обработано более 5000 анкет респондентов из числа клиентов и персонала организаций социальной сферы. В 2016-2017 годах необходимо провести оценку 100% организаций, оказывающих социальные услуги на территории региона. В марте-мае 2016 года была организована работа по размещению итоговых результатов независимой оценки на официальном сайте www.bus.gov.ru. По результатам проведенного мониторинга,  по состоянию на 23.06.2016 года данная работа полностью (100%) завершена администрациями города Горно-Алтайска и Кош-Агачского района. Администрациями Шебалинского, Улаганского, Усть-Коксинского и Усть-Канского районов размещено менее 50% требуемой информации.

В рамках проведенного мониторинга по наполнению официальных сайтов органов исполнительной власти Республики Алтай и муниципальных образований Республики Алтай стоит отметить необходимость активизации данной работы, систематизировать расположенную информацию. Полностью отсутствует информация в разделе «Независимая оценка» на сайте МО «Усть-Коксинский район», раздел недоступен для пользователей сайта администрации Шебалинского района (необходимо обращаться к специалисту, курирующему данное направление работы, чтобы найти расположение документов), нет информации о нормативно-правовых актах, регулирующих проведение независимой оценки, об общественном совете, результатах оценки и перечне организаций на сайте Комитета по молодежной политике, физической культуре и спорту Республики Алтай.
Коваленко С.М. – запланировано обновление состава Общественного совета при Министерстве здравоохранения Республики Алтай (необходима помощь по формированию состава в части работы с общественными организациями по защите прав пациентов). В 2016 году планируется провести независимую оценку 12 подведомственных организаций, есть сложности в оценивании деятельности организаций, таких как Бюро судебно-медицинской экспертизы и АУ РА «Медавтотранс». По количеству заполненных респондентами анкет на официальном сайте министерства, Республика Алтай занимает одно из первых мест в СФО. Ежеквартально проводится работа с главными врачами по устранению недостатков. На настоящий момент в части учреждений установлены питьевые фонтанчики, дополнительные места для ожидания, актуализирована информация для пациентов (в том числе расписание), организуется чтение лекций по медицинской этике.
Чистякову В.А. – Проведено 3 заседания Общественного совета, рассмотрены итоги независимой оценки за 2015 год, оценку организаций в 2016 году планируется провести в срок до 1 октября. При работе обращаются граждане с вопросом несоответствия справок о состоянии здоровья детей с ограниченными возможностями во время подготовки к ЕГЭ, недосточного информирования со стороны сотрудников системы здравоохранения.
Тюхтеневу Н.Е. – Общественный совет работает согласно утвержденному плану, в настоящее время ведется помощь по подготовке к проведению праздника Эл-Ойын. В марте 2016 года подведены итоги проведения независимой оценки за 2015 год, направлены рекомендации в оцененные учреждения. На настоящий момент: на официональном сайте Национального музея им. А.В.Анохина размещена подробная информация о проводимых экскурсиях в разделе «Экспозиции», ведутся переговоры со ОАО «Сбербанк» по установке терминала. В Национальной библиотеке им. М.В. Чевалкова  - приобретена литература на сумму около 400 тыс. рублей, 3 компьютера, организован предварительный онлайн-заказ книг, установлен кулер с питьевой водой, произведен капитальный ремонт фасада здания (800 тыс. рублей). Республиканская детская библиотека -  установлен кулер, проработан вопрос об установке беспроводного интернет соединения (Wi-Fi), однако по ряду объективных причин (в том числе в рамках программы «Антитеррор») выполнение данной рекомендации (пожелания опрешенных граждан) не представляется возможным. АУ РА «Дирекция центра искусств» планируется организовать работу буфета с «демократичными» ценами. Каждый член Общественного совета закреплен за оцениваемым учреждением.
Казакпаева З.Г. – В настоящее время Общественный совет оказывает поддержку организаторам при проведении мероприятий: Эл-Ойын, XV Малая летняя Олимпиада школьников Республики Алтай. 24 сентября запланировано проведение совместного спортивного мероприятия с Общественной палатой Республики Алтай. До ноября текущего года будет проведена независимая оценка организаций, до конца июля устранены недостатки по наполнению официального интернет-сайта.
3. По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

Затеева В.Г. – Общественной палатой Республики Алтай проводится «Открытая линия» и ведется прием граждан  по интересующим вопросам. В текущем году поступает большое количество вопросов, связанных со сферой здравоохранения, на втором месте – ЖКХ. Планируется обновление положения об Общественной палате РА, в частности порядок ее формирования. Общественная палата готова оказать содействие при формировании составов Общественных советов в муниципальных образованиях Республики Алтай.
Яйтакову А.В. – В рамках проведения в 2016 году Года Семьи в Республике Алтай и в связи с участившимся количеством несчастных случаев, связанных с семьей и детьми (утопление, суицид, младенческая смертность, оставление детей без присмотра и пр.) общественности необходимо обратить особое внимание на проблему родительской ответственности, обсудить возможные варианты решения данной проблемы.
Ищенко А.Г. – в  связи с расширением сферы деятельности Общественного совета есть необходимость в изменении структуры совета в части выбора второго заместителя председателя, предлагается кандидатура Кадиной Клары Адыбасовны,  заслуженного врача РФ.
РЕШИЛИ:

РЕКОМЕНДОВАТЬ:
1. Органам исполнительной власти Республики Алтай, администрациям муниципальных образований Республики Алтай совместно с представителями Общественных советов:
 - проводить информационно-разъяснительную кампанию для населения о проведении независимой оценки качества (в срок до 18 июля 2016 года разработать и утвердить медиаплан на 2016 год и представить его в Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай);

 - в срок до 1  августа 2016 года разработать и  представить планы по улучшению деятельности организаций, прошедших незвависимую оценку в 2015 году.
2. Министерству труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай совместно с Общественным советом - разработать методические рекомендации по наполнению раздела «Независимая оценка»/»Общественный совет» на официальных сайтах  органов исполнительной власти и муниципальных образований Республики Алтай.

3. Министерству здравоохранения Республики Алтай рассмотреть вопрос о своевременной подготовке медицинских справок для детей с ограниченными возможностями, необходимых для подготовки и сдачи ЕГЭ.

4. Муниципальным образованиям Республики Алтай:
 - в срок до 1 августа 2016 года обновить (в случае необходимости) положение об Общественном совете и  состав,  включив представителей Общественной палаты Республики Алтай (районных) и профсоюзных организаций, действующих на территории муниципального образования;
 - в срок до 18 июля завершить работу по размещению информации на официальном сайте www.bus.gov.ru
5. Общественному совету:
 - в срок до 1 сентября 2016 года организовать посещение оздоровительных организаций, ответственных за проведение летней оздоровительной кампании;

 - на предстоящем заседании рассмотреть вопрос, направленный на организацию работы в рамках формирования  родительской ответственности.
Председатель Общественного совета

                                            А.Г. Ищенко

               [image: image1.png]

6